
diário oficial Nº 34.929   177Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 0269
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 783180
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1080/2022, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 783181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº40/2022-UEPA
CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO DO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM SAÚDE NA AMAZÔ-
NIA – MODALIDADE MESTRADO - Turma 2022
A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universida-
de do Estado do Pará – UEPA torna público que, no período de 18/04 a 
19/05 de 2022, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo do 
Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional Ensino em Saúde na 
Amazônia-(PPG-ESA), turma 2022.
A inscrição do candidato será realizada exclusivamente por meio do ende-
reço eletrônico https://www3.uepa.br/selecao/inscricoes/. Após o cadas-
tro, o candidato deverá anexar a documentação exigida no edital, e em 
seguida será gerado DAE para pagamento da taxa de inscrição.
Maiores informações no site www.uepa.br e outras informações sobre o 
curso poderão ser obtidas por meio do e-mail: selecaoppgesauepa@gmail.
com ou na Home page https://paginas.uepa.br/ppgesa/
Belém, 11 de abril de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 783201
RESOLUÇÃO Nº 3808/22-CONSUN, 23 de Março de 2022.
EMENTA: Homologa o Resultado do Processo Seletivo Simplificado para a 
Função de Coordenador Geral e Coordenador Adjunto dos Cursos Vincula-
dos à Universidade Aberta do Brasil - UAB.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão ordinária, realizada 
no dia 23 de Março de 2022, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo Simplificado 
para a função de Coordenador Geral e Coordenador Adjunto dos cursos 
vinculados à Universidade Aberta do Brasil - UAB.
Nome Função
I – Maria José de Souza Cravo Coordenadora Geral
II – Ruth Souza da Costa  Coordenadora Adjunta
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 23 de Março de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 783270
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 325/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87460
R E S O L V E:
CONCEDER, 13 (treze) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 03/01/2022 a 15/01/2022, ao servidor ou (a) RUTY TRIN-
DADE COELHO, Matrícula: 57191504/1, Cargo: Assistente Administrativo, 
lotada no DTE, Órgão:
SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 

de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 324/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87826
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 17/02/2022 a 18/03/2022, ao servidor ou (a) MARIA DO 
SOCORRO RAMOS DA SILVA, Matrícula: 54197535/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, lotada no DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 323/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87474
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 01/02/2022 a 31/05/2022, ao servidor ou (a) 
MARIA DO CARMO LOPES CORREA, Matrícula: 3225585/1, Cargo: Nutricio-
nista, lotada no DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 322/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87478
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 28/01/2022 a 27/04/2022, ao servidor ou (a) LYLIAN 
JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS, Matrícula: 116289/2, Cargo: Técnico em 
Gestão do Trabalho, lotada no DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 321/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87829
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 24/02/2022 a 25/03/2022, ao servidor ou (a) LUIS ANTONIO 
DOS SANTOS, Matrícula: 54188102/1, Cargo: Agente de Artes Praticas, 
lotada na DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 320/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87602
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 13/02/2022 a 13/05/2022, a servidora ou (a) LEILA MA-
RIA MARTINS, Matrícula: 57196846/1, Cargo: Assistente Administrativo, 
lotada na DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 319/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 87462


